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 نیازمند توافق 
محیط زیست و معدن 

در برخی استان ها مانند چهارمحال و بختیاری، اغلب معادن 
موجود سنگ تزئینی و لاشه هستند. گرچه معادن فلزی فعال 
در این استان وجود ندارد اما تخریب سنگ لاشه به دلیل روش 
استفاده از سنگ تزئینی بیشتر است، یعنی روش استفاده سنگ 
لاشه با استفاده از انفجار صورت می گیرد و تخریب هایی به بار 
که غیرقابل جبران است.متاسفانه در سال 90 قانونی  مــی آورد 
در مجلس تصویب شد که در این قانون بیان شد معادن به جز 
که در مناطق حفاظت شده هستند؛ نیاز به اخذ مجوز  آنهایی 
گرفتن  محیط زیست نــدارنــد، یعنی در ایــن قانون معادن را از 
مجوز زیست محیطی معاف کردند، به همین دلیل نظارت های 
محیط زیست تاثیرگذار نیست.این قانون در اغلب موارد موجب 
صدمه جدی به محیط زیست و تهدیدی برای تنوع زیستی شده 
است، چرا که خارج از مناطق حفاظت شده کریدورهایی وجود 
که ارتباط میان زیستگاه های مختلف را مسدود می کند،  دارد 
گر در این کریدورها مجوز معدن صادر شود مسیر تردد  بنابراین ا

حیوانات قطع و موجب جزیره ای شدن زیستگاه ها خواهد شد.

ک بیان کرده اخذ مجوز احداث و  با این حال ماده 11 قانون هوای پا
تولیدی، صنعتی و معدنی  از تمامی فعالیت های  بــهــره بــرداری 
مستلزم اخذ مجوز محیط زیست است اما در کمال تاسف وزارت 
کنون زیــربــار نرفته و ایــن قانون را اجــرا نمی کند، یعنی  صمت تا
ــارج از مــنــاطــق حــفــاظــت شــده صــورت  هــیــچ گــونــه اســتــعــامــی خـ
نمی گیرد.لازم است این موضوع با تعاملی جدی میان وزارت صمت 
و سازمان حفاظت محیط زیست حل و فصل شود چرا که صدور 
مجوز خارج از مناطق حفاظت شده ممکن است تخریب هایی را 
ایجاد و موجب جزیره ای شدن زیستگاه ها شود که آینده غیرقابل 
جبران باشد.طی صدها میلیون سال، پوسته زمین در حال تکامل 
بوده است؛ گذشت زمان و تغییر و تحولات دگرگونی های مختلف، 
باعث شده در برخی نواحی تمرکز مــواد معدنی اعم از فلزی ها و 
غیرفلزی ها افزایش پیدا کند؛ این فرآیند زمین شناسی یک امر کاما 
طبیعی بوده است. خوشبختانه کشور ایران از این ذخایر طبیعی 
کانسارهای معدنی  ــالای  ــرده و از درصــد ب سهم حائز اهمیتی ب
برخوردار شده است.در زمین شناسی پزشکی عوارض پاراژنزهای 
سمی بررسی می شوند و در تحقیقات نشان داده شده که این مواد 
گیاهان و جانوران  سمی در زمین باعث جهش های ژنتیکی در 
می شود. بسیار موارد پیش آمده که در تحقیقات زمین شناسان 
پزشکی ثابت شده، علت میزان بالای بیماری سنگ کلیه در مردم 
یک منطقه، از میزان بالای اماح در آب شرب آنجا نشأت گرفته 
است. در تحقیقاتی دیگر، علت درصد بالای بیماری های پوستی 
در آن ناحیه به واسطه تمرکز عناصر سمی بــوده و حتی برخی 
سرطان ها به خاطر در معرض بودن برخی مواد معدنی هستند.
همیشه یک فضای رقابتی میان محیط زیست و معدن وجود دارد، 
گر معدن و محیط زیست باهم به خوبی تعامل برقرار کنند و مانند  ا
کشورهایی چون استرالیا، کانادا و آمریکا بتوانند باهم به توافقات 
اقــتــصــادی صنعت مــعــدن قطعا  بــرســنــد، در چــرخــه  بیشتری 
پیشرفت های چشمگیری رخ خواهد داد. کشورهای فوق داری 
از  که محیط زیستی سالم تر  بزرگ ترین معادن هستند، درحالی 

کشور ما دارند و از همان معادن به بهترین نحو بهره می برند.

خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان اصفهان با بیان این که با احداث مخزن 
کنان روستاهای کلهرود محله قلعه،  بتونی ۲50 مترمکعبی آب شرب بهداشتی سا
سر بیشه و تکلر از توابع شاهین شهر و میمه با فشار یکسان تأمین شد، افزود: این 
کبریان  طرح شهریور سال گذشته آغاز و اردیبهشت امسال به پایان رسید.حسین ا
با بیان این که تا پیش از اجرای این پروژه مردم منطقه گاهی با افت فشار آب مواجه 
گرفتن این مخزن، آب شــرب بیش از ۲000 نفر از  می شدند، افزود: با در مدار قرار 

روستاییان تأمین می شود. 

که  شهرستان  ایــن  گفت:  نهاوند  فــرمــانــداری  برنامه ریزی  و  عمران  معاون 
کشور معروف اســت، بــه زودی صاحب شهرک  به قطب شیات غیرساحلی 
شیاتی می شود.جعفر سلگی ادامه داد: با توجه به ظرفیت 70 درصدی حجم 
تولیدات شیاتی نهاوند، در حال حاضر 90 مزرعه آبزی پروری بزرگ و کوچک 
در شهرستان با مجوز تولید 4000تن ماهی قزل آلا و 365 میلیون تفریخ و تکثیر 
گذشته1000تن  توانسته عاوه بر تأمین بخشی از بــازار داخلی طی دو سال 

ماهی سردآبی به روسیه صادر کند.

 تامین آب شرب 
2000 روستانشین 
شاهین شهر

همدان صاحب 
شهرک شیلاتی 
می شود

محمدرضا هادیلو   | دبیر گروه ایران

یادداشت

صورت  کتشافات  ا براساس 
گروه ایران

حوریه ملکی

گرفته، درصد مهمی از ذخایر 
معدنی دنیا به لحاظ نوع و مقدار در ایران وجود دارد که 
به معنای این است کشور از مناطق پراهمیت معدنی به 
شــمــار مــی آیــد. بــاایــن کــه مــعــادن بــه عــنــوان ثــروت هــای 
کــرده و  طبیعی می توانند اقتصاد هر منطقه را دگرگون 
کشور آورده خوبی داشته باشند اما معدن کاوی  برای 
ک منجر  به طور مستقیم به تخریب پوشش گیاهی و خا
کتشاف و استخراج معادن بر  می شود. اثــرات مخرب ا
زیستگاه ها بالاست و متأسفانه بازسازی مناسبی هم 
کنون در  کار معادن انجام نمی شود. هم ا پس از اتمام 
بسیاری از مناطق ایران معادن زیادی در حال فعالیت 
هستند که گاهی جاده های متعددی برای دسترسی به 
آنها ایجاد می شود که خود صدمات جبران ناپذیری به 

محیط زیست وارد می کنند. 
بخش معدن و صنایع معدنی از مهم ترین بخش های 
ــنــد کـــه رشـــد آن  ــار مــی آی ــم اقــتــصــادی کــشــورهــا بـــه ش

می تواند به عنوان یکی از محرکه های اقتصادی، نقش 
نقش  باشد.  داشته  کشورها  توسعه  در  انکارناپذیری 
ایجاد  اقــتــصــادی شــامــل  مستقیم مــعــدن در توسعه 

ارزش افــزوده، ایجاد اشتغال، جبران 
کار و سرمایه، تقویت  خدمات نیروی 
ــش  ــزای فــعــالــیــت هــای کـــارآفـــریـــن و اف
ــا سهم  ــت  ام درآمـــدهـــای مالیاتی اس
معدن در اقتصاد بسیار بیشتر از اثرات 

مستقیم آن است. 
اواســط ســال گذشته بــود که معاونت 
بازرگانی  اتــاق  اقتصادی  بررسی های 
که به رغم  کرد  گزارشی اعام  تهران در 
این که بخش معدن می تواند به عنوان 
 ، کشور صنعتی  توسعه  محرکه  موتور 
ــش صــنــعــت بـــاشـــد در  ــخ پـــیـــشـــران ب
شــرایــط حــاضــر بــه طــور نسبی نسبت 
به دیگر بخش ها نتوانسته از جایگاه 

ــرخــوردار بــاشــد. توجه بــه ایــن مــوضــوع حائز  مناسبی ب
که تشکیل و ورود صنایع معدنی مهم و  اهمیت است 
مــادر همچون فــولاد، مس، آلومینیوم، سیمان، سرب، 
روی و...  می تواند اقتصاد ایــران را 
متحول کند. داده های آماری نشان 
مــی دهــد اســتــان خــراســان رضــوی 
در میان 10استان دارای بیشترین 
تـــعـــداد مــعــدن در کــشــور بـــا سهم 
9/9درصـــــــدی از تـــعـــداد مــعــادن، 
سهم 0/81درصــدی از ارزش افزوده 
کشور را به ارزش 17/8هــزار  معادن 
اختصاص  به خــود  تومان  میلیارد 
داده است. در بین 10 استان دارای 
استان  مــعــادن،  تــعــداد  بیشترین 
کــرمــان بــا 109هــــزار میلیارد تومان 
بخش  افــــــزوده  ارزش  بــیــشــتــریــن 
معدن را با سهم 5درصدی به خود 

اختصاص داده اســت. در ایــن مــیــان، اســتــان سمنان 
به رغم سهم 6/1درصدی از کل معادن کشور، سهم بسیار 
پایینی از ارزش افزوده معادن یعنی 0/07درصد به ارزش 
1/5هزار میلیارد تومان را دارد. با این تفاسیر و در شرایطی 
که فعالان عرصه معادن معتقدند نتوانسته اند به جایگاه 
کتشافات  اصلی خود برسند، محیط زیست هم از دست ا

و استخراج های در حال انجام به ستوه آمده است. 

     تخریبهایبیشمار
شاید در کوتاه مدت متوجه آسیب هایی که فعالیت های 
انسانی به محیط زیست وارد می کند، نباشیم یا خلأهایی 
کوسیستم و طبیعت ایجاد می شود،  را که با نبود نظم در ا
احساس نکنیم. به همین دلیل بدون توجه به تأثیراتی 
که فعالیت های معدنی می تواند بر نظم طبیعت ایجاد 
از بین بردن  کند با ایجاد مــعــادن، تخریب زیستگاه و 
پوشش گیاهی، صدمات زیادی به طبیعت وارد می شود 
که در بلند مدت نتیجه این فعالیت ها خود را در قالب 

، گرمایش زمین، تغییرات اقلیمی  سیل، توفان، گرد و غبار
و کمبود آب نشان می دهد. از طرفی بسیاری از گونه های 
جانوری به حضور انسان حساس هستند و با دستکاری 
از  معدنکاری  بــا  بــه ویــژه  مختلف  طــرق  از  زیستگاه ها 
زیستگاه خارج و با خطرهایی مواجه می شوند که تجربه 
کارشناس  مقابله با آن را ندارند. دکتر صالح یارمرادی، 
گــفــت وگــو بــا جــام جــم بیان  ــوزه محیط زیــســت در  حــ
می کند: برخاف این که معادن مهم و حیاتی هستند 
کوسیستم و سامت محیط زیست  اما بخش مهمی از ا
را به نابودی می کشانند، یعنی با از بین بــردن پوشش 
گیاهی، منجر به کوچ و انقراض برخی حیوانات می شوند، 
بنابراین هرگونه استفاده از منابع طبیعی بدون تخریب 
و اثرگذاری بر محیط زیست ناممکن است اما تخریب ها 
را می توان با انجام اقدامات پیشگیرانه و متفاوت بودن 
کاهش داد. وی ادامــه می دهد: پیش  سطح تخریب، 
باید مجوزات  کند  اقــدام به فعالیت  از این که معدنی 
کاهش  که شامل راهکارهای لازم برای  زیست محیطی 
آسیب به محیط زیست منطقه بوده اخذ شود، زیرا زمانی 
که بخشی از محیط زیست نابود شــود دیگر نمی توان 
ــت بــه حالت قبل بــرمــی گــردد و قطعا قابل  انتظار داش
گر قابلیت بازسازی داشته  بازسازی نخواهد بود، حتی ا

باشد، شاید بخش اندکی از آن بازسازی شود. 
ــای  ــی هـ ــودگـ ــر آلـ بـــه گــفــتــه ایــــن کـــارشـــنـــاس، از دیـــگـ
زیست محیطی می توان به آلودگی های صوتی ناشی از 
خرد کردن سنگ ها توسط دستگاه های خاص، صدای 
آلــودگــی آب هــای  ــردد ماشین آلات سنگین،  ناشی از ت
زیرزمینی از طریق ورود اماح به آب، آلودگی هوا ناشی از 
گرد و غبار و تردد وسایل نقلیه و تخریب شدید پوشش 
کــرد. یــارمــرادی می گوید: بخش دیگری از  گیاهی اشــاره 
پایدار مــردم است،  تخریب ها شامل تخریب معیشت 
مثا کارگاه معدنی که از شن و ماسه رودخانه ای استفاده 
کیفیت  ــوده،  می کند بستر رودخانه را تخریب، آب را آل
محصولات تولیدی منطقه را کاهش داده و فرصت های 
گردشگری از بین می برد. به هر حال وجود و استفاده از 
معادن یک امتیاز بزرگ برای کشور به شمار می  آید اما باید 
توجه داشت محیط زیست را نمی توان نادیده گرفت و 
نباید برای رسیدن به منفعتی، ضرری کان به کوه، دشت 

و رودخانه ها وارد کرد. 

معادنطبیعترامیبلعند
ایجاد معادن، تخریب زیستگاه، از بین بردن پوشش گیاهی و به تبع آن سیل، توفان، گرد و غبار و... را به همراه دارد

یارمرادی:
برخلاف این که معادن 
مهم و حیاتی هستند 

اما بخش مهمی از 
اکوسیستم و سلامت 

محیط زیست را به 
نابودی می کشانند 
یعنی با از بین بردن 

پوشش گیاهی، منجر 
به کوچ و انقراض برخی 

حیوانات می شوند


